ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Mensagem n° 065/2025

Espigao do Oeste/RO, 19 de maio de 2025.
Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que "ABRE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter a apreciagao desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 587.140,29 (quinhentos e
oitenta e sete mil, cento e quarenta reais e vinte e nove centavos), destinados a atender a
Secretaria Municipal de Educagdo SEMED, em suas Agdes, provenientes de recursos do repasse
do FNDE relativo ao Programa Escola Tempo Integral Lei 14640/2023-FNDE.

A destinagao do recurso tem por finalidade atender o Programa Escola Tempo Integral,
para aquisicao de insumos, equipamentos e materiais permanentes.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, sera utilizado a seguinte fonte de recurso
pormenorizadas no artigo 3°, do incluso projeto de lei.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado aprego € o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
encaminhamento e aprovagdo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
Espigao do Oeste/RO.

Atenciosamente,

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito Municipal
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EXCELENTiISSIMO SENHOR

VER. AMILTON ALVES DE SOUZA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smrLes  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
@ assmauR2  Municipio - OAB/RO 6706, em 19/05/2025 as 08:13, horario de Espigéo do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
auaLricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
em 19/05/2025 as 10:20, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
2 informando o ID 1094944 e o cédigo verificador 8B4C8D8C.

Referéncia: Processo n° 25-3017/2025. Docto ID: 1094944 v1

3 eTbO(Sigsé%/HaZgZéﬁﬁlng%ogrgéofga do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 1094944 e CRC: 8B4C8D8C). Pag: 2/2



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Mensagem 065 20/05/2025
ID: 1096342 Processo Documento

CRC: 999C5797

Processo: 54-73/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criacéo: 20/05/2025 07:18:42  Finalizagdo: 20/05/2025 07:19:10

MD5: C87FEAGFE7D884A2264004A6431A7FEE
SHA256: E5339B5D05831BEEEEBFAECS5885EE0815DF4D82F22783220A83646FC519F38D3

Sumula/Objeto:
"ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE".

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 20/05/2025 07:18:42

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 20/05/2025 07:18:42

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 20/05/2025 07:19:15
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i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1096342 e o CRC 999C5797.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

PROJETO DE LEI N° , DE DE DE 2025.

"ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO
ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE - ESTADO DE RONDONIA, no
uso das atribui¢cdes previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei
Orgéanica do Municipio; c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicao Federal,

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial no
valor de R$ 587.140,29 (quinhentos e oitenta e sete mil, cento e quarenta reais e vinte e nove
centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Educagao SEMED, em suas Agdes,
provenientes de recursos do repasse do FNDE relativo ao Programa Escola Tempo Integral Lei
14640/2023-FNDE.

Art. 2°. Para efeito de contabilizacdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n°® 4.320/64:

|. PODER: 02 Poder Executivo;
Il. ORGAO: 02 04 Secretaria Municipal de Educacéo - SEMED;
lll. PROGRAMA: 12 361 0003 Programa de Gestao em Educagao Fundamental;

IV. ATIVIDADE: 12 361 0003 3011 0004 Programa Escola Tempo Integral Lei 14640/2023-
FNDE;

V. FONTE DE RECURSO: 0.2.569 Recursos de Exercicios Anteriores/ Outras
Transferéncias de Recursos do FNDE;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1194/3.3.90.30.00 Material de Consumo - R$
110.000,00 (cento e dez mil reais);

VIl. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1195/3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros
Pessoa Juridica - R$ 300.998,20 (trezentos mil, novecentos e noventa e oito reais e vinte
centavos);

3 i £ dEfISelJ?S%%%hgéog/%ﬁcasggzdﬁﬂgfér{na do Decreto n® 4.474/2020 (ID: 1094960 e CRC: 01BAEB54). Pag: 1/2



VIIl. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1196/4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente - R$ 176.142,09 (cento e setenta e seis mil, cento e quarenta e dois reais e nove
centavos).

Art. 3°. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:

|. Superavit Financeiro, provenientes de recursos do repasse do FNDE relativo ao
Programa Escola Tempo Integral Lei 14640/2023-FNDE, no valor de R$ 587.140,29
(quinhentos e oitenta e sete mil, cento e quarenta reais e vinte e nove centavos).

Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO, de de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

Lirvani Favero Storch
Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento

Cintia Rodrigues Waiandt Ferrari
Secretaria Municipal de Educacéao

Suéli Balbinot da Silva
Procuradora Geral do Municipio
OAB/RO 6706

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smees  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
@ assmatiR:  Municipio - OAB/RO 6706, em 19/05/2025 as 08:13, horario de Espigéo do Oeste/RO, com fulcro
"I no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
smees  Documento assinado eletronicamente por Lirvani Favero Storch, Secretario Municipal de
@ assmalur?  Planejamento e Orgamento, em 19/05/2025 as 09:40, horario de Espigdo do Oeste/RO, com
" AT fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
auaLricapa Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
em 19/05/2025 as 10:20, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
4.474 de 28/08/2020.

@ smeLes  Documento assinado eletronicamente por Cintia Rodrigues Waiandt Ferrari, Secretario

assmaurr  Municipal de Educagédo, em 19/05/2025 as 11:03, horario de Espigéo do Oeste/RO, com fulcro no
AT art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
v: informando o ID 1094960 e o codigo verificador 01BAEB54.

Referéncia: Processo n° 25-3017/2025. Docto ID: 1094960 v1
Ol sk 40|
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br
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Sumula/Objeto:
"ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE".

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 20/05/2025 07:19:21

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 20/05/2025 07:19:21

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 20/05/2025 07:20:12
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Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1096343 e o CRC 8852D8C1.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO
SEMED - DIV. PROJETOS PLANEJAMENTO ESCOLAR

Oficio n° 35/SEMED-DPPE/2025

Espigao do Oeste/RO, 13 de maio de 2025.

IlImo(a). Senhor(a)
WEKSLEY CUSSOL LOPES
ESPIGAO DO OESTE/RO

Assunto: Abertura de crédito Escola Tempo Integral.

Prezado Senhor,

Apds cumprimenta-lo, venho através deste solicitar a abertura de crédito do Programa Escola Tempo
Integral, no valor de RS 589.155,63 (quinhentos e oitenta e nove mil, cento e cinquenta e cinco reais e
sessenta e trés centavos) que tém como objeto o atendimento de matriculas de alunos em escolas
municipais conforme pactuado no Sistema Integrado de Monitoramento Execucdo e Controle - Simec.

Segue em anexo a disponibilidade financeira e Controle com adicional de matriculas.

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smrLes  Documento assinado eletronicamente por Cintia Rodrigues Waiandt Ferrari, Secretario
@ assmauRa  Municipal de Educagédo, em 13/05/2025 as 12:02, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro no
AT art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
2 informando o ID 1090257 e o cddigo verificador 249141ED.

Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Declaragdo de Disponibilidade para Cadastramento CNES abertura de crédito 13/05/2025 1090289
2 Informagdo Complementar 1 13/05/2025 1090294
Referéncia: Processo n°® 25-3017/2025. Docto ID: 1090257 v1
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800
04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025

MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

EQUILIBRIO FINANCEIRO EM 01.01.2025 Pagina 1
DISPONIBILIDADE COMPROMETIDA ,
SALDO EXTRA RESTOS A PAGAR EMP DO EXERCICIO SUFICIENCIA/
DISPONIVEL ATIVO PASSIVO PROCESSADO NAO PROC LIQUIDADO A LIQUIDAR INSUFICIENCIA
Fonte STN 1.569 Outras Transferéncias de Recursos do FNDE 589.155,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 589.155,63
(Exerc.Corrente)

CA Codigo 017 ESCOLA TEMPO INTEGRAL Lei 14640/2023 FND 589.155,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 589.155,63

Total: 589.155,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 589.155,63

ELIZETE Eu estou aprovando este documento com

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - &
13/05/2025 11:26

.8417 - 21783)

ID: 1096288 e CRC: DUIBR&39D

Usuério: ELIZETE BULEGON

minha assinatura de vinculagéo legal

BULEGON:603910302722025.05.3 1:27:09-0400'



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Declaragéo de Disponibilidade para Cadastramento CNES abertura de crédito 13/05/2025
ID: 1090289 Processo Documento
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Abertura de crédito Escola Tempo Integral.

INTERESSADOS

WEKSLEY CUSSOL LOPES ESPIGAO DO OESTE RO 13/05/2025 11:48:47

ASSUNTOS

SOLICITAGAO DE ABERTURA DE CREDITOS 13/05/2025 11:48:47

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Oficio 35 13/05/2025 1090257

ASSINATURAS ELETRONICAS

Iraquel Goncalves Alencar Diretor Divisdo Projeto Planejamento Escolar 13/05/2025 11:50:01

TP
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Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1090289 e o CRC DC6363C9.

BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.
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04/06/2024, 13:07

Emmml ’ Espigao D'Oeste - RO

Fase de Redistribuicao u

SIMEC - Sistema Integrado de Monitoramento Execugado e Controle

Matriculas adicionais disponiveis para o ente federativo nesta fase de Redistribuicdo: 11

Matriculas ja pactuadas ©: 88
Valor do fomento por matricula: R$ 5.930,71
Valor total do fomento nesta fase de Redistribuicio: R$ 65.237,81

Nesta fase de Redistribuicao, indique a seguir o nimero de matriculas em tempo integral que deseja pactuar por etapa para os anos 2023 e/ou 2024 considerando o total de

matriculas adicionais apresentada nesta fase:

#
Etapa
1
Creche
2
Pré-escola
3
Anos iniciais do Ensino Fundamental
4

Anos finais do Ensino Fundamental

# Modalidade

Matriculas na Educacao Especial

Matriculas na Educagao Escolar Indigena e Quilombola

Matriculas na Educacdo no Campo

PACTUAGCAO
Numero de matriculas pactuadas

-2023

24

2e2 matriculas

pactuadas em 2023

20

282 matriculas

pactuadas em 2023

PACTUAGAO

Numero de matriculas pactuadas

- 2024

24

2e2 matriculas

pactuadas em 2024

20

2e2 matriculas

pactuadas em 2024

Total de matriculas

pactuacio: 88

REDISTRIBUIGT\O REDISTRIBUIQAO
Numero de matriculas adicionais Numero de matriculas adicionais
2023 @ 2024 ©

1

2a2 matriculas pactuadas

em redistribui¢do 2023

Total de matriculas
redistribuicio: 11

Total de Novas Matriculas nesta fase Redistribuicao: 11

Valor Total do Fomento nesta fase Redistribuicso: 65.237,81

Total de Matriculas da fase pactuacdo: 88

Valor Total do Fomento da fase pactuacio: R$: 521.902,48

PACTUACAO
Numero de matriculas pactuadas

- 2023

Total de Matriculas (pactuacao + redistribuicao): 99
Valor Total do Fomento (pactuacao + redistribuicao): 587.140,29

PACTUAGAO
Numero de matriculas pactuadas

- 2024

iqﬁﬁfﬁg@ﬁ&i/gti@tﬁ@%&ﬁ@%pactuacao/pactuacao&acao=A&esfera=M&muncod= 1100098&submodulo=redistribuicao#

REDISTRIBUICAO REDISTRIBUIQI-\O
Nimero de matriculas adicionais Nimero de matriculas adicionais
2023 © 2024 ©

12



04/06/2024, 13:07 SIMEC - Sistema Integrado de Monitoramento Execugado e Controle

Fase de Redistribuicao

Matriculas adicionais disponiveis para o ente federativo nesta fase de Redistribuicio: 11
Matriculas ja pactuadas ©: 88

Valor do fomento por matricula: R$ 5.930,71

Valor total do fomento nesta fase de Redistribuicio: R$ 65.237,81

Nesta fase de Redistribuicao, indique a seguir o nimero de matriculas em tempo integral que deseja pactuar por etapa para os anos 2023 e/ou 2024 considerando o total de
matriculas adicionais apresentada nesta fase:

# Etapa PACTUAGCAO PACTUAGAO REDISTRIBUICAO REDISTRIBUICAO
Nuimero de matriculas pactuadas Numero de matriculas pactuadas Numero de matriculas adicionais Numero de matriculas adicionais
- 2023 - 2024 2023 @ 2024 @
Total de matriculas Total de matriculas
pactuacio: 0 redistribuicio: 0
# .
Categorias de Despesas Percentual
1 Percentual de Despesas Correntes (Custeio): 70.00 7%
2 Percentual de Despesas de Capital: 30.00 %

Total de Novas Matriculas nesta fase Redistribuicio: 11

Total de Despesas Correntes Redistribuicio: 70.00% | R$: 45.666,47
Total de Despesas de Capital Redistribuicio: 30.00% | R$: 19.571,34
Valor Total Redistribuicio: 100%| R$: 65.237,81

Total de Matriculas da fase pactuacio: 88

Total de despesas correntes pactuagio: 70.00% | R$: 365.331,74
Total de despesas de capital na pactuacéo: 30.00% | R$: 156.570,74
Valor Total pactuacio: 100%| R$: 521.902,48

Total de Matriculas (Pactuacao + Redistribuicao): 99

Total de Despesas Correntes (Pactuacao + Redistribuicao): 70.00% | 410.998,20
Total de Despesas de Capital (Pactuacao + Redistribuicao): 30.00% | 176.142,09
Valor Total (Pactuacao + Redistribuicao): 100% | R$ 587.140,29

- .
= Imprimir

Dados carregados em tela em 04/06/2024 14:07:25

iqﬁﬁfﬁg@ﬁaﬁ/gti@tﬁ@%ﬂ@%pactuacao/pactuacao&acao=A&esfera=M&muncod= 1100098&submodulo=redistribuicao# 2/2



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
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Processo Documento
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Processo:  25-3017/2025

Usuério: Iraquel Gongalves Alencar

Criacéo: 13/05/2025 11:51:01  Finalizag8o: 13/05/2025 11:51:17

™

MD5: CAC1968AB18EC020305B4D34EA7282F0
SHA256: F6B401779EB2D9D41E5F204B466D2371148822D46AB1B6B3F764C11061D4EBA2

Sumula/Objeto:
Abertura de crédito Escola Tempo Integral.

INTERESSADOS

WEKSLEY CUSSOL LOPES ESPIGAO DO OESTE RO 13/05/2025 11:51:01

ASSUNTOS

SOLICITAGAO DE ABERTURA DE CREDITOS 13/05/2025 11:51:01

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Oficio 35 13/05/2025 1090257

ASSINATURAS ELETRONICAS

) USUARIO - ENTIDADE DO SISTEMA DIGPROC 13/05/2025 11:51:54
;
Assinado na forma do Lei Federal n® 12.682/2012.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1090294 e o CRC E71A9468.
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br
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Abertura de crédito Escola Tempo Integral.

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 20/05/2025 07:20:37

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 20/05/2025 07:20:37

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 20/05/2025 07:21:11
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Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1096346 e o CRC 10D5A999.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO
SEMED - EXECUCAO ORCAMENTARIA

Oficio n° 108/SEMED-EXECUGAOQ/2025
Espigao do Oeste/RO, 14 de maio de 2025.

IlImo(a). Senhor(a)
Lirvani Favero Storch
ESPIGAO DO OESTE/RO

Assunto: ABERTURA DE CREDITO ORCAMENTARIO

Prezado Senhor(a),

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, solicitamos que seja feita a abertura de crédito
adicional por superavit para atender o PROGRAMA ESCOLA TEMPO INTEGRAL conforme
Informacdo Complementar 1 de 13/05/2025 (1D 1090294)

O referido programa tem o valor global de R$ 587.140,29 (quinhentos e oitenta e sete mil
e cento e quarenta reais e vinte e nove centavos), sendo para a Custeio R$
410.998,20 (quatrocentos e dez mil e novecentos e noventa e oito reais e vinte centavos) e
capital R$ 176.142,09 (cento e setenta e seis mil e cento e quarenta e dois reais e nove
centavos).

Diante do acima exposto solicitamos vossa senhoria a abertura de crédito por superavit:

02 04 00 - Secretaria Municipal de Educagao - SEMED
12 361 0003 Acesso Integral a Educagao Basica
3011 Manutenc¢ao do Ensino Fundamental - FNDE

4.4.90.39 Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

Valor: R$ 410.998,20 (quatrocentos e dez mil e novecentos e noventa e oito reais e vinte
centavos)

Ficha:

3.3.90.30 Material de Consumo
Valor: R$ 176.142,09 (cento e setenta e seis mil e cento e quarenta e dois reais e nove centavos).
Ficha:

Valor Total de R$ 587.140,29 (quinhentos e oitenta e sete mil e cento e quarenta reais e vinte e
nove centavos)

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)
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Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smees  Documento assinado eletronicamente por Weksley Cussol Lopes, Coordenador Execugiao
ﬁ assmalurr  Orgamentaria, em 14/05/2025 as 11:14, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do

ELETRONICA

ATl Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
Documento assinado eletronicamente por Cintia Rodrigues Waiandt Ferrari, Secretario

SIMPLES
ﬁ assmaurs  Municipal de Educagédo, em 14/05/2025 as 12:47, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro no

ELETRONICA

AT art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 1091755 e o codigo verificador 6FC17724.

Referéncia: Processo n°® 25-3017/2025. Docto ID: 1091755 v1

k Ofils? 148%%2\93% gsg'ﬁ?&qgéfge%%é}éecreto n°4.474/2020 (ID: 1091755 e CRC: 6FC17724).
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Oficio 108 20/05/2025
ID: 1096348 Processo Documento

CRC: 535CEAGS8

Processo: 54-73/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criacéo: 20/05/2025 07:21:32  Finalizagéo: 20/05/2025 07:22:38

MD5: 8662D3E66814213FBF2C720B6D72E5BC
SHA256: 04B106BF22719A7139554FF98CC86896AC8BFF7674F5571174AFF3D3220221F7

Sumula/Objeto:
ABERTURA DE CREDITO ORCAMENTARIO

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 20/05/2025 07:21:32

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 20/05/2025 07:21:32
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- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 20/05/2025 07:22:45
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informando o ID 1096348 e o CRC 535CEAG68.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

SECRETARIA MUN. DE EDUCAGCAO

ERRATA N° 9/2025
PROCESSO N° 3017/2025

RETIFICA O Oficio 108 de 14/05/2025 (1D 1091755)

ONDE SE LE:

02 04 00 - Secretaria Municipal de Educacgao - SEMED
12 361 0003 Acesso Integral a Educacéo Basica

3011 Manutengao do Ensino Fundamental - FNDE

4.4.90.39 Outros Servigcos de Terceiros Pessoa Juridica

Valor: R$ 410.998,20 (quatrocentos e dez mil e novecentos e noventa e oito reais e vinte
centavos)

Ficha:

3.3.90.30 Material de Consumo
Valor: R$ 176.142,09 (cento e setenta e seis mil e cento e quarenta e dois reais e nove centavos).
Ficha:

Valor Total de R$ 587.140,29 (quinhentos e oitenta e sete mil e cento e quarenta reais e vinte e
nove centavos)

LEIA-SE:

02 04 00 - Secretaria Municipal de Educagao - SEMED
12 361 0003 Acesso Integral a Educagao Basica

3011 Manutencgao do Ensino Fundamental - FNDE

3.3.90.30 Material de Consumo

Valor: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais)

Ficha:

3.3.90.39 Outros Servigcos de Terceiros Pessoa Juridica

Valor: R$ 300.998,20 (trezentos mil e novecentos e noventa e oito reais e vinte centavos)

Ficha:

4.4.90.52 Material Permanente

Valor: R$ 176.142,09 (cento e setenta e seis mil e cento e quarenta e dois reais e nove centavos).
Ficha:

Valor Total de R$ 587.140,29 (quinhentos e oitenta e sete mil e cento e quarenta reais e vinte e
e JOVE centavos)

[1%165.0888%54638”8?566‘ EﬂaBdé)éJé(éeto n°4.474/2020 (ID: 1093813 e CRC: 3BE14BAA). Pag: 1/2



Espigdo do Oeste/RO, 16 de maio de 2025.

(Assinado Eletronicamente)
Weksley Cussol Lopes
Coordenador Execug¢do Orgamentaria

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smries  Documento assinado eletronicamente por Weksley Cussol Lopes, Coordenador Execugéao
ﬁ tterronca  Orgcamentaria, em 16/05/2025 as 08:34, horario de Espigédo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do

ELETRONICA

AT Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

Docto ID: 1093813 v1

Referéncia: Processo n® 25-3017/2025.
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Errata 9 20/05/2025
ID: 1096349 Proces Documento

CRC: E21B96CC

Processo: 54-73/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criacéo: 20/05/2025 07:23:15  Finalizagdo: 20/05/2025 07:23:45
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MD5: 0E6964BA71351B550352B1CBEC233833
SHA256: 48A41CE41ACA4AS51A0D3FEAA9376333C06C52EFBC19F186DD899722C714789D15

Sumula/Objeto:

ERRATA N° 9/2025
PROCESSO N° 3017/2025

INTERESSADOS

Weliton Pereira Campos Espigdo do Oeste RO

ASSUNTOS

20/05/2025 07:23:15

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO
ASSINATURAS ELETRONICAS

20/05/2025 07:23:15

Igl S Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa

Assinado na forma do Resolug¢éo Municipal n® 90/2021.

20/05/2025 07:23:50

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 1096349 e o CRC E21B96CC.
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800
04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025

LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA

SITUAGAO ATE 16/05/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagéo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
020400 SEMED
12 Educagéo
12 361 Ensino Fundamental
12 361 0003 PROGRAMA DE GESTAO EM EDUCAGAO FUNDAMENTAL
12 361 0003 3011 MANUTENCAO DA EDUCACAO FUNDAMENTAL
[ 12 361 0003 3011 0004 PROGRAMA ESCOLA TEMPO INTEGRAL Lei 14640/2023 FNDE |
1194 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 0,00 0,00
0.2.569 012.017 ESCOLA TEMPO INTEGRAL Lei 14640/2023 FN 0,00 0,00
0,00 0,00
1195 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC/ 0,00 0,00 0,00 0,00
0.2.569 012.017 ESCOLA TEMPO INTEGRAL Lei 14640/2023 FN 0,00 0,00
0,00 0,00
1196 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 0,00 0,00
0.2.569 012.017 ESCOLA TEMPO INTEGRAL Lei 14640/2023 FN 0,00 0,00
0,00 0,00
TOTAL ORCAMENTARIO 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL GERAL
0,00 0,00
0,00 0,00

Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



